
  学校教育目標：豊かな人間性をもつ たくましい児童を育成する 

   【思いやりのある子】【よく考えてやりぬく子】【すすんで学ぶ子】【元気に遊ぶ子】                                      

                           

校報米来だより       
  みんなで困難に立ち向かおう 
 新学期を迎え、１ヶ月が経とうとしています。この１ヶ月間は、米来小学校でも新型コ

ロナウイルス感染防止のため、様々な対応を行って参りました。子どもたちにとって楽し

みにしていた１学期の行事も次々と中止や延期を余儀なくされましたが、子どもたちは笑

顔で元気に学校生活を送っていました。 

保護者の皆様には、行事予定の急な変更や中止をお願いすることがあり、大変ご迷惑を

おかけいたしましたが、ご理解とご協力をいただきましたことに感謝申し上げます。今後

も見通しが立たない状況ではありますが、今自分にできることは何か

を考え、困難の中でもみんなで力を合わせ、頑張っていきましょう。 

米来小学校での感染防止対策 
◆教室の前にアルコール消毒液を置き、教室に入る前に消毒をしています。 

◆毎朝のご家庭での検温を担任がチェックし、測っていない児童は、保健室や職員室に来

て検温をします。 

◆マスクを教職員も児童も全員着用し、持って来ていない児童には、 

学校のマスクを使用してもらっています。 

◆教室の換気を、１時間ごとに行っています。 

◆ランチルームでは、向かい合わないように同じ方向を向いて食べます。給食の時間が終

わるまで、必要なこと以外のおしゃべりをしないように食べます。 

◆学校行事等は、３密（密閉・密集・密接）にならないよう、工夫して行います。 

◆教職員で、定期的に、放課後に校内の消毒を行っています。 

◆教職員も、体調不良の時には出勤しません。 

臨時休業中のお願い 
真庭市の小中学校でも、明日４月２９日から５月６日まで臨時休業に入ります。ご家庭

でも引き続き自宅で過ごしていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

お子様に以下のような症状があった場合、米来小学校（４２－０３４１）までご連絡く

ださい。連休中で、米来小学校に電話がつながらない場合は、真庭市教育委員会学校教育

課（４２－１０８７）へご連絡ください。 

・新型コロナウイルスの感染が判明した場合 

・感染者の濃厚接触者に特定された場合 

・風邪の症状や 37.5 度以上の発熱が 4 日以上続く場合 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

令和２年４月２８日 

真庭市立米来小学校 

   ５ 月 号 



お世話になります 
                     安全確保のために、様々な団体や組織にご協力いた 

                だいております。いつもありがとうございます。 

                 今後も、どうぞよろしくお願いいたします。 

青色防犯パトロール隊で、毎朝、子どもたちの登校の安全を見守ってくださった、三崎

の猪頭弘行様が昨年度末でご勇退されました。長年にわたり地域の防犯や児童の登下校の

安全に貢献してくださって誠にありがとうございました。 

 

◆ ５月の主な予定 ◆ 

下線部は、変更や新たに設定させていただいた行事予定です。状況に 

よっては、また中止や変更があるかもしれませんが、ご了承ください。 

  １日（金）臨時休業 （４／２９～５／６まで、臨時休業） 

 １３日（水）読み聞かせ 通常授業 一斉下校１５：００ 

 １４日（木）代表委員会 

 １５日（金）プール掃除 

 ２０日（水）PTA 評議員会 19:00～ ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 

 ２１日（木）尿検査一次 委員会 

２２日（金）尿検査一次 

 ２６日（火）クリーン作戦 一斉下校 15:00（雨天時：通常下校） 

 ２７日（水）引き渡し訓練 15:00～ PTA専門部会 19:00～ 研修部（1 年教室） 

生活指導部（2 年教室）保健体育部（3 年教室）               

 ２８日（木）クラブ 

※５／２０（水）に予定しておりました交通教室（１・３年）は、延期します。 

 

 

 

  

 

 

青色防犯 

パトロール隊 

○地域の有志の方によって結成されています。青色回転灯 

装備車によるパトロールをしてくださいます。 

登校時を中心に見回りをしてくださいます。 

きらめき 

パトロール 

○ＰＴＡ中心の見守り隊です。輪番で、自動車や自転車、徒歩で活動します。 

※子どもの下校時をカバーしてくださっています。 

※ＰＴＡ生活指導部が中心になり、計画を立ててくださいます。 

地域こども 

見守り隊 

○各地区で、自主的に立ち上げてくださった見守り隊です。通学路の要所で防犯ベ

ストを着用して、子どもの見守りやあいさつ運動を展開してくださいます。 

その他の見守り

ボランティア 

○子どもの登下校時に、防犯ベストを着用して、子どもと一緒に歩いてくださる

方々が多数おられます。 

６月の主な予定 

１０日（水）読み聞かせ 

１１日（木）委員会 

１６日（火）１７日（水） 

尿検査二次 

１８日（木）代表委員会 

２０日（土）土曜授業 参観日 

救急法 

２５日（木）クラブ 

４月２１日に 1 年生を迎える会を行いました。全校放送による６年生の司会進行やビンゴゲーム、

１年生へのインタビュー、低学年ＯＳにいる１年生を、時間差で各学年が訪問して、出し物やプレ

ゼントをわたすなど、このような状況の中、工夫しながら心温まる会ができました。 


